
C O P I A

COMUNE DI RANICA

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE N.  168 

Settore 1 - Affari Generali e Servizi 
alla Persona

Servizio: Segreteria ed altri Affari Generali

 76

20/06/2013

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

LIQUIDAZIONE AI RESPONSABILI DI SETTORE - TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - DELLA 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2012

Assunto il giorno VENTI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILATREDICI da FACCINI DINA 
Responsabile del SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Si certifica che questa determinazione viene affissa in copia all'Albo online il giorno 21/06/2013 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

F.to FACCINI DINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Ranica, li 21/06/2013

Visto di Regolarità Contabile

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

 2013  1  1210  2012  2.969,62
 2013  1  1310  2012  2.969,62
 2013  1  1610  2012  3.210,17
 2013  1  3110  2012  2.215,61

in data 20/06/2013. F.to TOGNI MARILISA

IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI

FACCINI DINA

Ranica, addì 21/06/2013

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993



 
DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona - NR. 76  DEL  20/06/2013 - 
RESPONSABILE: FACCINI DINA 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE AI RESPONSABILI DI SETTORE - TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - 
DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2012 
 
 
PREMESSO: 
 

 
• Che con deliberazione n. 101 del 18.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il nuovo sistema di valutazione delle performance del Comune di Ranica; 
 

• che con successiva deliberazione  n. 134 del 14.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale ha riapprovato, con modificazioni, il sistema di misurazione e valutazione delle 
performance del Comune di Ranica, già approvati con la succitata delibera 101/2012; 

 
• che la retribuzione di risultato spettante ai Responsabili di Settore è determinata applicando il 

nuovo sistema di valutazione della performance, come sopra approvato, volto a misurare: 
 

a) il miglioramento della qualità dei servizi offerti; 
b) la crescita delle competenze professionali; 
c) la trasparenza dei risultati dell’ente e delle risorse impiegate per il loro perseguimento; 
d) il valore aggiunto realizzato dalle attività dei servizi nei confronti della collettività; 

e attribuendo un punteggio a tre elementi di valutazione, di seguito riportati: 
 

- PROCESSI     PUNTI 30 
- OBIETTIVI     PUNTI 40 
- COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO PUNTI 40 

 
 

VISTA la deliberazione n. 57 del 16.05.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha determinato, tenuto conto della proposta presentata dall’O.I.V., il grado di 
performance  e il raggiungimento degli obiettivi fissati dal P.E.G. per l’anno 2012 da ciascun Settore, 
come di seguito riportato: 
 
� Settore Affari Generali e Servizi alla Persona   100% risultati processi 
� Settore Servizi Finanziari e Tributari    100% risultati processi 
� Settore Pianificazione e Gestione del Territorio   100% risultati processi 
� Settore Polizia Locale       90% risultati processi 

 
� Settore Affari Generali e Servizi alla Persona   100% degli obiettivi 
� Settore Servizi Finanziari e Tributari    100% degli obiettivi 
� Settore Pianificazione e Gestione del Territorio   100% degli obiettivi 
� Settore Polizia Locale       100% degli obiettivi 
 
 
TENUTO CONTO del peso da attribuirsi alla performance dei progetti e/o dei processi dei responsabili 
di settore, in virtù del sistema di misurazione e valutazione della performance di cui alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 101/2012, il punteggio attribuito a ciascun Responsabile di Settore è 
riparametrato come segue: 
 
PROCESSI 
� Responsabile Settore Affari Generali e Servizi alla Persona   30/30 punti 
� Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributari    30/30 punti 
� Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  30/30 punti 
� Responsabile Settore Polizia Locale      27/30 punti 
 
OBIETTIVI 
� Responsabile Settore Affari Generali e Servizi alla Persona   40/40 punti 
� Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributari    40/40 punti 
� Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  40/40 punti 



 
DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona - NR. 76  DEL  20/06/2013 - 
RESPONSABILE: FACCINI DINA 
 
� Responsabile Settore Polizia Locale      40/40 punti 
 
TENUTO altresì CONTO che, per quanto attiene la valutazione dei comportamenti organizzativi dei 
Responsabili, la stessa è di competenza del Sindaco; 
 
AVUTE PRESENTI le schede di valutazione dei responsabili, redatte dal Sindaco e agli atti d’ufficio, in 
base alle quali, previa riparametrazione del punteggio in base al peso della valutazione, a ciascun 
Responsabile è stato attributi il seguente punteggio: 
 
COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI 
� Responsabile Settore Affari Generali e Servizi alla Persona   30/30 punti 
� Responsabile Settore Servizi Finanziari e Tributari    30/30 punti 
� Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  30/30 punti 
� Responsabile Settore Polizia Locale      21/30 punti 
 
EFFETTUATA la determinazione della retribuzione di risultato, tenuto conto del grado di 
raggiungimento degli obiettivi e dei risultati dei processi, determinati dalla Giunta Comunale con la 
deliberazione n. 57/2012 succitata, in base al punteggio riportato nella scheda di valutazione da 
ciascun responsabile; 
 
RITENUTO pertanto di poter provvedere alla liquidazione della retribuzione di risultato a ciascun 
responsabile di settore, nell’importo a fianco di ciascuno essi indicato: 
 

RESPONSABILE SETTORE DA EROGARE 
ARMELLINI SILVANO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO €      3.210,17 

FACCINI DINA. AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA €      2.969,62 
PANCRAZI MORENO POLIZIA LOCALE €      2.215,61 

TOGNI MARILISA SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI €      2.969,62 

 
TOTALE €    € 11.365,02 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento; 
 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 
- la deliberazione n. 22 del 23.05.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, la 
relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013/2015 e il bilancio pluriennale  per il 
triennio 2013/2015; 

- la deliberazione n. 72 del 11.06.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2013 – 
parte finanziaria - e individuato i Responsabili dei Settori di questo Comune cui compete 
l’adozione degli atti di gestione con i relativi poteri e responsabilità; 

 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 09.06.2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni meglio esplicate in premessa, la somma complessiva di € 

11.365,02= quale retribuzione di risultato anno 2012, a favore dei Responsabili di Settore di 
seguito elencati, nell’importo a fianco di ciascuno essi indicato: 



 
DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali e Servizi alla Persona - NR. 76  DEL  20/06/2013 - 
RESPONSABILE: FACCINI DINA 
 
 

RESPONSABILE SETTORE DA EROGARE 
ARMELLINI SILVANO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO €      3.210,17 

FACCINI DINA. AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA €      2.969,62 
PANCRAZI MORENO POLIZIA LOCALE €      2.215,61 

TOGNI MARILISA SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI €      2.969,62 

 
TOTALE €    € 11.365,02 

 
2. DI DARE ATTO che la somma, come sopra liquidata, pari a € 11.365,02= è imputata ai capitoli del 

PEG 2013 -  GESTIONE RESIDUI - di seguito indicati:: 
♣ 1.01.06.01 – CAP. 1610/1 € 3.210,17= 
♣ 1.01.02.01 – CAP. 1210/1  € 2.969,62= 
♣ 1.03.01.01 – CAP. 3110/1 € 2.215,61= 
♣ 1.01.03.01 – CAP. 1310/1 € 2.969.,62= 

 
3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
4. DI DARE infine ATTO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
F.to Faccini Dina 



BERGAMO

COMUNE DI RANICA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 21/06/2013

Data OggettoProgressivo

20/06/2013 LIQUIDAZIONE AI RESPONSABILI DI SETTORE - TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2012168

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  1210  2012  1  2.969,62 DIPENDENTI RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO - SEGRETERIA 
GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONECod. Siope 1101 1.01.02.01

 2013  1310  2012  1  2.969,62 DIPENDENTI RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONECod. Siope 1101 1.01.03.01

 2013  1610  2012  1  3.210,17 DIPENDENTI RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO - UFFICIO 
TECNICOCod. Siope 1101 1.01.06.01

 2013  3110  2012  1  2.215,61 DIPENDENTI RETRIBUZIONI AL PERSONALE DI RUOLO - POLIZIA 
MUNICIPALECod. Siope 1101 1.03.01.01

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 11.365,02

Pagina 1


